
 

CITTA’ di CASTELVETRANO 
 

 

 

DETERMINA DEL SINDACO    N.  11    del 11/02/2022     

OGGETTO: Conferimento incarichi ai Responsabili di Direzione I e III del Comune 

di Castelvetrano e nomina quale responsabili del trattamento dei dati 

personali (sensibili e giuridici) ai sensi dell'art. 3 del vigente 

regolamento dell'art. 28 del regolamento UE 679/2016 e art. 18 del 

D.Lgs 51/2018.  
 

 

 

Destinatari 
  

Segretario Generale 

 

 

  

Ufficio Personale   

Staff  Avvocatura   

Responsabile  Direzione I   

Responsabile  Direzione II 

 

  

Responsabile  Direzione III 

 

  

Responsabile  Direzione IV 

 

  

Responsabile  Direzione V   

Responsabile  Direzione VI   

Responsabile  Direzione VII   

Responsabile  Direzione VIII   

Responsabile  Direzione IX   

Responsabile  Direzione X   

Responsabile  Direzione XI   

Albo Pretorio   

Revisori dei conti 

 

  

Ufficio contabilità del Personale   

OIV 

 

  

Responsabile U.O. E-Government e 

 sistemi informatici 
  

 

 

 

 
         

    Istruttore Amministrativo      

       F.to  Caterina Bertuglia                      

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Ai sensi dell'art 6 della L.241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui 

ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

 

CHE  con delibera della Commissione Straordinaria n. 149 del 7 agosto 2018, adottata con i poteri della Giunta 

Comunale, è stata approvata la nuova struttura organizzativa che ha previsto la suddivisione degli uffici dell’ente in 

dodici direzioni nominando un responsabile, appartenente alla categoria D, incaricato della titolarità della posizione 

organizzativa; 

CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 14 del 27/06/2019, è stata parzialmente modificata la struttura 

organizzativa del Comune di Castelvetrano (precedentemente approvata con delibera della Commissione Straordinaria 

n. 149 del 7 agosto 2018, adottata con i poteri della Giunta Comunale); 

CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 42 del 18/09/2019, esecutiva in data 30/09/2019 è stata approvata una 

ulteriore modifica alla suddetta struttura, riducendo le direzioni da 12 a 10; 

RICHIAMATE le determinazioni sindacali di incarico e proroghe delle Posizioni Organizzative  nn. 32/2019 - 

33/2019 - 34/2019 - 21/2020 -22/2020 - 39/2020 - 6/2021 - 12/2021 e 18/2021 ; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 184 del 06/08/2021 con la quale è stata approvata la revisione e 

riorganizzazione della Struttura  organizzativa dell'Ente in conformità con l'allegato "A" unitamente alla lista delle 

peculiari funzioni, competenze ed attività delineate nell'allegato "B" e la successiva deliberazione n. 190 del 24/08/2021 

di modifica parziale; 

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 32 del 31/08/2021 con  la quale sono stati conferiti  gli incarichi di 

posizione organizzativa  e responsabile del trattamento dei dati personali  fino alla data del 31/12/2022, a seguito 

dell'atto di interpello riservato ai dipendenti appartenenti alla categoria giuridica "D", in ultimo modificata parzialmente 

dalla determina sindacale n. 10 del 09/02/2022; 

VISTA la delibera di G.C n. 304 del 13/12/2021 ; 

VISTA in ultimo la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stata approvata la 

rimodulazione della Struttura  organizzativa dell'Ente; 

RICHIAMATA la determina sindacale n. 6 del 26.01.2022 con la quale è stata avviata la procedura comparativa 

interna tra dipendenti comunali, appartenenti alla categoria giuridica "D", ai fini del conferimento dell’incarico di 

posizione organizzativa – Responsabile delle Direzioni I e III ed è stato approvato contestualmente lo schema di Atto di 

Interpello, assegnando il termine del 09/02/2022 per la presentazione delle relative candidature da parte dei dipendenti 

interessati; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine sono pervenute n. 2 domande di adesione;  

RITENUTO quindi di poter procedere alla nomina dei due Responsabili di Direzione, senza la costituzione della 

Commissione di Valutazione, in quanto le domande sono entrambe regolari; 

VISTA la normativa Anticorruzione e il Piano Anticorruzione 2020/2022 dell'Ente;  

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 53 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato il nuovo 

Regolamento per il conferimento delle Posizioni Organizzative ai sensi del CCNL del 21/05/2018; 

CONSIDERATO che, dall'esame delle domande prodotte dai due funzionari di Cat. "D", dall'esperienza professionale 

che i candidati hanno  acquisito presso questo ente e dall'esame dei singoli fascicoli personali,  si ritiene di poter 

attribuire gli incarichi di Responsabile di Direzione come segue: 

  
RESPONSABILE DI DIREZIONE 

I Direzione 
AA.GG., Prog.ne e sviluppo, Affari Istituz., Servizi 
Demografici 

Dott. Giuseppe Palmeri 

III Direzione Servizi Culturali e Sportivi - Pubblica Istruzione Dott.ssa Maria Morici 



DATO ATTO che per le sostituzioni vige la determina sindacale n. 10 del 09/02/2022 e che gli stessi sono nominati  

responsabili del trattamenti dei dati personali, ai sensi dell'art. 28 del regolamento UE 679/2016,  dell'art. 18 del D. Lgs 

n. 51/2018 e dell'art. 3 del vigente regolamento comunale per il trattamento dei dati sensibili e giuridici, con possibilità 

di designare, a loro volta, con appositi atti di nomina eventuali delegati; 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli enti locali” (TUEL); 

VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

ATTESA la competenza del Sindaco ex art. 13, comma 1, della L.R. 7/92. 

 

P R O P O N E  

al Sindaco: 

CONFERIRE gli incarichi di Responsabili di Direzione fino alla data del 31/12/2022, come segue: 

  
RESPONSABILE DI DIREZIONE 

I Direzione 
AA.GG., Prog.ne e sviluppo, Affari Istituz., Servizi 

Demografici 
Dott. Giuseppe Palmeri 

III Direzione Servizi Culturali e Sportivi - Pubblica Istruzione Dott.ssa Maria Morici 

 

INDIVIDUARE, in caso di assenza/impedimento, le sostituzioni dei Responsabili di Direzione, come già indicato nelle 

determina sindacale n. 10 del 09/02/2022, come segue: 

 Responsabile della III per la sostituzione ad interim della I Direzione; 

 Responsabile della I Direzione per la sostituzione ad interim della II Direzione;

 

NOMINARE ciascun Responsabile di Direzione quale responsabile del trattamento di tutte le banche dati esistenti 

contenenti dati personali o che verranno create nell'ambito della struttura organizzativa del Comune di Castelvetrano, 

con obbligo di rispetto delle disposizioni di legge e di Regolamenti in materia di tutela dei dati personali, con facoltà di 

sub delega; 

DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico - finanziaria 

dell’Ente; 

INCARICARE il responsabile dell'ufficio E-Government e sistemi informatici a procedere alle modifiche 

consequenziali in ambito del protocollo informatico; 

NOTIFICARE la presente determinazione ai Dipendenti incaricati, a tutte le Direzioni, ai rappresentanti sindacali, al 

Segretario Generale, ai revisori dei conti e all’OIV. 

                                                                                                                          Il Segretario Generale 

                                                                                                                         (Dott. Gabriele Pecoraro) 

                                                                                                                         F.to Gabriele Pecoraro 

IL SINDACO 

VISTA la proposta di determinazione che precede, che qui si intende ripetuta e trascritta; 

  

ATTESTANDO, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente riportata  

    

                                                                                                                                 IL SINDACO 

             (Dott. Enzo Alfano) 

F.to Enzo Alfano 

 

 



 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed attesta 

la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì__________________ 

 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

                                                                                                 

_________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _______________  
 

Registro pubblicazioni n. ____________ 

 

                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì______________ 

 

 

 

 

 


